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0. ВОВЕДНИ ОБЈАСНУВАЊА 
Оваа Листа на проверка главно се заснова на документот од 2011 година „План за инспекција, листи за проверка и упатство“ подготвен во рамките на проектот на ЕУ „Зајакнување на административните капацитети на централно и на локално ниво за спроведување и извршување на законодавството за управување со отпадот“, EuropeAid/128552/C/SER/MK. 
Покрај тоа, во документот исто така се земени предвид и некои од општите барања за објектите кои се наведени во Директивата на Советот 99/31/EК од 26 април 1999 за депонии за отпад, која во овој и во други текстови скратено се нарекува Директива за депонии, (http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:31999L0031), како и критериумите и процедурите за прифаќање на отпадот на депонии согласно член 16 и Анекс II од Директивата 1999/31/EК утврдени со Одлуката на Советот 2003/33/EК од 19 декември 2002 година, понатаму во текстот се нарекува Одлуката за процедурите (http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32003D0033)
Депониите се класифицирани во следните класи:
· Класа А. Депонија за инертен отпад 
· Класа Б. Депонија за неопасен отпад  
· Б1. - Депонија за неоргански отпад со ниска содржина на органски/биоразградливи материи  
· Б2. - Депонија за органски отпад 
· Б3.- Депонија за мешан неопасен отпад 
· Класа В. Депонија за опасен отпад 
Работењето на депонијата е активност во фази, и во исто време некои од ќелиите во депонијата може да се во фаза на подготовка, во фаза на работа или во процес на реставрација.
Целта на оваа Листа на проверка е да даде практична рамка за темите кои треба да се проверат при инспекција, рамка која ќе се применува за сите депонии, како и да ги претстави специфичните барања за секоја од класите депонии.  Таа е формулар кој може да го користат инспекторите за да ја подготват својата листа на проверка при подготовката за инспекција.
Европското Биро за ИСКЗ, сè уште нема подготвено конкретен Референтен документ за најдобрите достапни техники (БРЕФ) за депонии, согласно Директивата за индустриски емисии 2010/75/ЕУ (ДИЕ). 
Постои БРЕФ за инсталации за третирање на отпадот (БРЕФ-ТО), објавен во 2006 година, но тој не содржи НДТ за депонии.  Новиот (сè уште прв нацрт текст) на БРЕФ-ТО кој е неодамна објавен (декември 2015 година) ги опфаќа само прашањата кои се поврзани со третманот на отпадот со кој тој се прави посоодветен за отстранување на депонија.
Најдобрите достапни техники (НДТ) кои се вклучени во овој образец, се преземени од:
· Документот од 2011 година со наслов „План за инспекција, листи за проверка и упатство“ подготвен во рамките на проектот на ЕУ „Зајакнување на административните капацитети на централно и на локално ниво за спроведување и извршување на законодавството за управување со отпадот“, EuropeAid/128552/C/SER/MK
· „Упатството за Најдобрите достапни техники во секторот отпад: Активности на депониите“, од 2011 година, подготвено од Агенцијата за заштита на животната средина на Ирска: https://www.epa.ie/pubs/advice/bat/BAT%20Landfill%20-%20Final%20Draft%20-%20December%202011.pdf
· Листата на проверка за депонии: http://ec.europa.eu/environment/waste/framework/pdf/Checklists/8.%20Checklist_Landfills.pdf
· Упатството за контрола на гасот од депонија: http://ec.europa.eu/environment/waste/landfill/pdf/guidance%20on%20landfill%20gas.pdf
· Референтниот документ за најдобрите достапни техники за третирање на отпадот: http://eippcb.jrc.ec.europa.eu/reference/BREF/WTbref_1812.pdf
Повеќе информации за овие БРЕФ документи и за овој вид на инсталации има во Листата на податоци за депонии подготвена од Твининг проектот за поддршка на ДИЖС, кои можат да се видат на интернет страницата на ДИЖС, http://www.sei.gov.mk, во делот „Документи и линкови”.
Овој формулар за листа на проверка (чек-листа) би требало да обезбеди структура за хомогено дефинирање на листите на проверка при инспекција. Конкретната листа на проверка ги вклучува следните табели, давајќи примери за релевантните теми кои треба да се проверат:
ОПШТИ ПОДАТОЦИ 
СЕКТОРСКИ ТЕМИ 
Објекти и опрема на депонијата:  Аспекти кои се однесуваат на депонијата и на објектите во депонијата. 
Процедури за прифаќање на отпадот 
Работа на инсталацијата: Како да се ракува со отпадот. Постапување и анализа на отпадот на депонијата.
Управување, планирање, мониторинг и известување: Аспекти поврзани со извештаи, вработени. 
Дополнителни објекти: Објекти кои не се секогаш дел од процесот на отстранување на отпадот, како што се: објекти за градежен шут и отпад од рушење, дел/објект за складирање, дел/објект за компостирање...
Темите кои треба да се проверат зависат од класата на депонијата и од фазата во која таа се наоѓа. Сите теми не треба да се проверуваат за сите класи на депонии, и коментарите за тоа кои теми за инспекција важат за кои класи на депонија и за тоа кога истите треба да се применат се дадени во фусноти. Покрај тоа, во првата колона  („Тип на контрола“) од табелите во оваа Листа за проверка, наведена е релативната важност на соодветниот аспект кој треба да се провери. Аспектите се класифицирани во 4 категории, согласно нивната важност :
1. Законски задолжителни, кога аспектите кои треба да се прегледаат се наведени во конкретна точка од Директивата за депонии 99/13/ЕК или пак во Одлуката на Советот 2003/33/ЕК со која се утврдуваат критериумите и процедурите за прифаќање на отпадот во депониите согласно член 16 од Анекс II кон Директивата 1999/31/EК
2. Потребни,  но не се регулирани со закон.  Овие аспекти треба да се вклучени во дозволата, согласно Директивата (членови 12, 13 и Анекс I и II)
3. Соодветни. Добри практики, не се задолжителни
4. По желба.  Може да е корисно во некои случаи, но не е толку важно.
1. ОПШТИ ПОДАТОЦИ                              
	Датум на инспекцијата 
	

	Вид на инспекцијата  
	 Редовна Вонредна Контролна (следење)
За вонредна: причина и аспекти кои треба да се проверат 

	Поле на инспекцијата 
	 Интегрирана (се проверуваат сите влијанија во животната средина)
 Делумна (се проверуваат одредени закони)

	Име на правниот субјект кој управува со депонијата 
	

	Идентификациски број на депонијата 
	Единствен број со кој се идентификува депонијата во една земја (регистарски број) 

	Јавна / Приватна 
	ЈАВНА: Државна, општинска.
ПРИВАТНА: Сопственик на депонијата: Име, идентификациски број на општината, државен или приватен сопственик 

	Локација на постројката 
	Географски координати ETRS89 
X:Y:

	Правна адреса 
	

	Индустриска активност 

	

	Дозвола (број, датум и наслов)
	

	Носител на дозволата 
	

	Телефон на сопственикот на дозволата 
	

	Е-мејл на сопственикот на дозволата 
	

	Лице за контакт  
	Име, презиме и информации за контакт на лицето одговорно за работа на објектот за управување со отпад (депонијата) кој ги дава информациите за време на инспекцискиот надзор 

	Телефон на лицето за контакт 
	

	Е-мејл  на лицето за контакт 
	

	Претставник од надлежниот орган
	

	Класа на депонија 

	

	Фаза на депонијата

	


2. ОБЈЕКТИ И ОПРЕМА НА ДЕПОНИЈАТА 
	Вид на контрола 


	Тема
	Што кажува дозволата/ националната легислатива  
	Што велат релевантните документи за НДТ/релевантното законодавство на ЕУ 

	Што да се провери 
	Што е забележано

	3
	Општи барања: Табла за известувања на депонијата.

	Имателот на дозволата ќе постави и одржува табла за известувања во објектот која ќе биде читлива за сите лица кои се пред главниот влез во депонијата. 

	
	Дали на депонијата има табла за известувања
Пример за вообичаена табла
	

	1
	Општи барања: Насип околу периметарот на депонијата 
	Треба да се изгради и одржува насип околу периметарот на објектот како што е наведено во Дозволата.  Насипот ќе се постави за да се спречат визуелните непријатности и бучавата од активностите на депонијата; на него ќе се засади трева и грмушки за да се намали визуелното влијание врз околината.
	Директива за депонии 
Анекс 1. Општи барања за сите класи на депонии 
Бариера. Депонијата ќе биде обезбедена за да се спречи слободно влегување.  Системот за контрола на влезот во секој објект треба да содржи и програма со мерки за откривање и намалување на незаконското фрлање отпад во депонијата 
	Дали периметарот е затворен 
	

	1
	Општи барања: Порти за влез
	Треба да се постават и одржуваат порти за влез во депонијата. 
	Директива за депонии 
Анекс 1. Општи барања за сите класи на депонии 
Портите треба да бидат заклучени вон работното време на депонијата. 
	Отворање и затворање на портите 
	

	2
	Општи барања: Контрола на тежината 
	Контролно место со вага за камиони 
	
	Дали постои и дали соодветно функционира 
	

	4
	Општи барања: Канцеларија и згради во депонијата 
	Одржување на административната зграда [канцеларија], заедничката зграда, работилницата за техничката опрема, паркингот.  Зграда за одржување (работилница). Склад за хемикалии. Чистачи на тркала 
	
	Кои од нив постојат, и дали се во согласност со дозволата и дали се одржуваат 
	

	3
	Општи барања: Објекти за комуникација 
	Телефон. Факс машина.  Компјутер со интернет 
	
	
	

	3
	Општи барања: Осветлување 
	Имателот на дозволата треба да обезбеди и да користи соодветно осветлување за време на работа на депонијата во часовите кога е темно. 
	
	Дали осветлувањето функционира соодветно.
	

	1
	Стабилност 

	
	Директива за депонии 
Анекс 1. Општи барања за сите класи на депонии 

	
	

	3
	Компактор со челично тркало 
	Компакторот со челично тркало (возило) ќе се користи за компактирање на сиот отпад кој не се користи за реставрирање или за градежни цели. 
	
	
	

	3
	Контрола на отпадот
	Имателот на дозволата ќе обезбеди и ќе одржува објект за проверка/објект за контрола согласно дадените детали. 
	
	Објект за проверка / карантин 
	

	3
	Контрола на отпадот
	Основна опрема за проверка на карактеристиките на отпадот во депонијата. 
	
	Дали температурата на отпадот може да се провери во депонијата? Дали влажноста на отпадот може да се провери во депонијата?
	

	2
	Контрола на прашина
	Во депонијата треба да има мобилна цистерна за вода и прскалка за вода, со цел да се контролира прашината. 
	Потребно е да се користи опрема за прскање околу активните подрачја на таложење, доколку редовно се работи со прашнест отпад. 
	Проверете дали има опрема за контрола на прашина 
	

	2
	Патеки во депонијата 

	Ќе се направат и ќе се одржуваат ефективни патеки во депонијата со цел да движењето на возилата во депонијата да е безбедно
	
	Патеки во депонијата 

	

	2
	Управување со водата и со исцедокот 


	Дождовницата од асфалтираните површини 
Сета дождовница од асфалтираните површини, од крововите и од паркинзите ќе се дренира во водотекот кој се наоѓа околу периметарот. 
	
	Дренажен систем 
	

	2
	Управување со водата и со исцедокот 


	Облогата на базенот/лагуната треба да биде облога од композитен материјал која ќе се состои од: горна компонента од флексибилна облога како мембрана
. 
	Потребни се соодветни објекти за чување на исцедокот (со соодветна големина). 
	Лагуна (базен) за исцедокот

	

	3
	Управување со водата и со исцедокот 


	Таложниците (базените) за атмосферска вода ќе имаат капацитет да ги прифатат и истекувањата од површинските води во објектот 
. 
	Потребно е пренасочување и собирање на неконтаминираните атмосферски води од обложените површини во кои ќе се одлага отпадот за нивно испуштање и соодветно користење. 
	Таложници (базени) за атмосферска вода 
	

	1
	Заштита на подземните води 

	Потребно е да се постават најмалку три контролни пиезометри за контрола на подземните води во близина на депонијата 
	Директива за депонии 
Мора да се земаат примероци од најмалку три места пред да се започне полнењето на депонијата со цел да се утврдат референтни вредности за идните примероци.  Референтен документ: Земање примероци од подземни води, ISO 5667, Дел 11, 1993.
	Контрола на пиезометрите 
	

	1
	Заштита на почвата и подземните води 
	Зависно од класата на депонијата
. 

	Директива за депонии 
Анекс 1. Општи барања за сите класи на депонии 


	Проверете ги ќелиите -
Системот за обложување, водоотпорноста на ѕидовите и дното на ќелиите треба да ги има следните слоеви 
: 
	

	1
	Собирање на гасот 

	Во депонијата ќе има горилник за гасот од депонија (вклучен е видот и дизајнот) како и придружна инфраструктура
.
	Директива за депонии 
Анекс 1. Општи барања за сите класи на депонии 
Контрола на гасот

	Систем за собирање на гасот од депонијата

	


3. ОПЕРАЦИИ ЗА ПРИФАЌАЊЕ НА ОТПАДОТ 
	Тема
	Што кажува дозволата/ националната легислатива 
	Што велат релевантните документи за НДТ/релевантното законодавство на ЕУ 

	Што да се провери 
	Што е забележано

	Процедури за отпад. Дозвола
	Во рок од еден месец од датумот на кој е издадена дозволата, имателот на дозволата мора да достави барање до Секторот за отпад за да добие одобрение за процедури 
 

	Листа за проверка за депонии 
Дозвола  

	1. Дали отпадот кој се прифаќа ги исполнува критериумите од дозволата?
2. Дали се проверува дали отпадот кој се прифаќа бил подложен на соодветен третман, доколку е потребно? 
3. Дали документите за основна карактеризација се чуваат колку што е предвидено со националното законодавство? (време на чување)
	

	Процедури за прифаќање на отпадот  1. Основна карактеризација

	Процедурите за прифаќање на отпадот ќе содржат:
a) За клиенти кои претходно не биле проверени, со исклучок на приватни возила кои пристигаат на депонија за комунален отпад, потребна е визуелна проверка и тестирање на отпадот во објектот за проверка на отпадот, по што ќе следи прифаќање или одбивање;

	Одлуката за процедурите 
Основна карактеризација на отпадот

Тестирање  
Листа на проверка за депонии 
Основна карактеризација.
За сите клиенти 
Директива за депонии. 
Член 6 (a), на депонија се отстранува единствено отпад кој бил третиран.  Оваа одредба може да не е применлива за инертниот отпад чиј третман технички не е изводлив, ниту пак за некој друг отпад чиј таков третман не придонесува за целите на оваа Директива 
	Основна карактеризација 


	

	Процедури за прифаќање на отпадот. 3: Тестирање за исполнување на барањата
.
	
	Одлуката за процедурите 
Тестирање за исполнување на барањата. Да се проверат товарите отпад кои редовно се носат 

	Листа на проверка. Документи за отпадот. Документи за тестот за усогласеност 
.
	

	Процедури за прифаќање на отпадот. Визуелна проверка 
3. - Верификација на отпадот во депонијата 
 
	Процедурите за прифаќање на отпадот ќе содржат:
- Секој товар со отпад кој ќе пристигне во депонијата визуелно ќе се провери пред да се истовари согласно условите во Дозволата. 
-Визуелна проверка на отпадот кога се одлага на работната површина од депонијата. 
	Листа на проверка за депонии 
Дали постојат процедури кои овозможуваат вработените да ги вршат проверките на товарите отпад кои пристигаат на депонијата? 
Одлуката за процедурите 
Верификација на отпадот во депонијата 
	Листа на проверка за депонии 
II: Работа. Прифаќање на отпадот 


	

	Критериуми за прифаќање на отпадот 

	
	Одлуката за процедурите.
Критериуми за различни класи на депонии 

	Дали се прифаќа отпад кој ги надминува граничните вредности дефинирани во дозволата/одлука со критериуми? 
	

	Критериуми за прифаќање на отпадот. Посебни видови отпад 

	Процедурите за прифаќање на отпадот ќе содржат: Карактеризација за отпадот како биоразградлив 
	Одлуката за процедурите.
Биоразградлив отпад 
	Дали намалувањето на количината на биоразградлив отпад кој се отстранува на депонија е согласно член 5.2 од Директивата за депонии или националното законодавство? 
	

	Критериуми за прифаќање на отпадот. Посебни видови отпад 
	
	Одлуката за процедурите.
Азбестен отпад.


	Листа на проверка за депонии 
V. Посебни видови отпад: азбест.


	

	Критериуми за прифаќање на отпадот. Посебни видови отпад 

	
	Одлуката за процедурите.
Отпад од гипс
	Листа на проверка за депонии 
V. Посебни видови отпад: азбест. 

	

	Методи за земање примероци и тестирање
	Тестирањето и анализите за прифаќање на отпадот кои ги бара дозволата ќе ги вршат стручни лаборатории согласно CEN стандардите. 
	Одлуката за процедурите.
Методи за земање примероци и тестирање 


	Листа на проверка за депонии 
I. Основна карактеризација 

	


4. РАБОТА НА ИНСТАЛАЦИЈАТА 
	Вид на контрола 

 
	Тема
	Што кажува дозволата/ националната легислатива 
	Што велат релевантните документи за НДТ/релевантното законодавство на ЕУ 

	Што да се провери 
	Што е забележано

	3
	Вкупен капацитет 
	Вкупниот капацитет на депонијата во кубни метри. вкупната површина на почвата во депонијата и дневниот капацитет за отстранување на отпад, пред-третман и рециклирање, 
	
	
	

	3
	Дневен капацитет 
	Тони на ден (во случаи кога за ова има релевантна одредба во Дозволата)
	
	
	

	2
	Преостанат капацитет 
	На крајот на последната завршена година во кубни метри.
	
	
	

	1
	Прифатен отпад 
	Зависно од класата на депонијата.
	Директива за депонии 
Определени видови отпад не можат да се отстрануваат на депонија
 

	Прифатен отпад согласно класата на депонија и дозволата
	

	2
	Обезбедување и безбедни огради и други мерки 
	На депонијата ќе има обезбедување и безбедни огради и порти.  Оградата ќе биде поставена околу внатрешниот периметар на тампон зоната.  Имателот на дозволата ќе ги поправи сите дефекти кај портите и / или оградата.  Кога објектот не се обезбедува портите ќе бидат заклучени. Треба да се постави и одржува ограда за спречување на влез на добиток во депонијата.   
	
	Доколку оградата била скршена, дали е поправена или не.  Дали портите се заклучени кога депонијата не се обезбедува
	

	3
	Чиста патна мрежа кај влезот во депонијата 
	Патната мрежа во близина на депонијата ќе се одржува чиста и без отпадоци предизвикани од возилата кои влегуваат или излегуваат од депонијата 
	.
	
	

	3
	Пристапен пат. Сообраќај 
	Камионите кои ќе чекаат да влезат во депонијата ќе чекаат наредени во ред само на пристапниот пат до депонијата. 
	
	
	

	3
	Сите возила ќе бидат покриени 
	Сите возила кои носат отпад во и отстрануваат отпад и материјали од депонијата ќе бидат соодветно покриени.
	
	
	

	4



	Ознаки на контејнерите за отпад во депонијата за комунален отпад
	Имателот на дозволата ќе додели и јасно ќе ги означи со единствен референтен код сите контејнери во депонијата 
. 
	
	
	

	2
	Ознаки за цистерните и контејнерите 
	Сите цистерни и контејнери, како и цистерните кои се користат за транспорт на исцедок од депонијата, јасно ќе бидат означени за да се гледа содржината која ја пренесуваат. 
	
	
	

	2
	Постапување со отпадот 
	Работна површина 

Во секое време на депонијата ќе има само една работна површина за одлагање на отпад кој не е покривка или материјали за реставрација. 


	Листа за проверка 
IV. Постапување 


	
	

	2
	Остатоци од пепел 
	Имателот на дозволата ќе воспостави процедури за одлагање на пепел во депонијата.  

	
	Проверете ја температурата.
	

	2
	Забрана за собирање остатоци од депонијата 
	Собирањето остатоци од депонијата нема да биде дозволено.
	
	I
	

	2
	Забрана за реметење на отпадот 
	Отпадот кој еднаш е одложен и покриен нема да се ископува, ремети или на друг начин пребарува без претходна согласност од Секторот за отпад.
	
	
	

	4
	Чување на почви 
	Почвите ќе се отстрануваат и чуваат на начин кој е опишан во Дозволата 
. 

	
	
	

	2
	Дневна покривка 

	Работната површина на ќелијата во која се работи во моментов, на крајот на секој ден ќе се покрива со материјал кој е соодветен за да се намалат непријатностите од отпадот 
. 
	
	
	

	2
	Дневна покривка 
	Дневната покривка и привременото покривање ќе се состојат од следното: Потслоеви и друг отпад од ископување или од градежната индустрија ако што се цигли и искршен бетон 
. 
	
	
	

	1
	Трајно заптивање 

	Пополнетите ќелии трајно ќе се заптиваат согласно спецификациите утврдени од Секторот за отпад, а согласно дозволата во рок од 12 месеци откако ќелиите ќе се пополнат до предвиденото ниво. 
	
	
	

	1
	Завршно заптивање 
	Завршно заптивање  

	
	
	

	2
	Стабилност 
	
	Стабилност на основата на депонијата, на системот за обложување, на масата на отпадот и на покривката 
	Проверете дали има расцепи во земјата 
Користете потпорни насипи за да спречите лизгање на земјиштето.
Соодветни планови за реставрација на депонијата и грижа по затворањето. 
	

	2
	Резервоар за чување на исцедокот
	Нивото на исцедокот во ќелиите со отпад нема да надминува 1,0 m висина над облогата од HDPE.

	
	
	

	3
	Рециркулација на исцедокот
	Рециркулацијата на исцедокот или на друга контаминирана вода нема да се прави без претходна согласност од Секторот за отпад и ќе се врши само во ќелии кои се обложени и заптиени согласно барањата на Секторот за отпад.
	
	
	

	2
	Резервоарите за чување на исцедокот, базените треба да се покриени 
	Резервоарите за чување на исцедокот и базените ќе бидат покриени, а излезните гасови ќе се вентилираат до местото за третман согласно барањата на Секторот за отпад.
	
	
	

	2
	Пренос на исцедокот до пречистителната станица за отпадни води  

	Сиот исцедок или друга контаминирана вода која се отстранува од депонијата ќе се транспортира до друга пречистителна станица чие име и локација однапред ќе ги утврди Секторот за отпад.
	
	Директива за депонии.
Препорачани параметри: pН, вкупен органски јаглерод, феноли, тешки метали, флуорид, арсен, масло/јаглеводороди.
	

	1
	Контрола на емисии 

	Имателот на дозволата ќе обезбеди дека сите активности ќе се вршат на таков начин што емисиите нема да предизвикаат значително попречување, или значително влијание врз животната средина надвор од границите на депонијата. 
	Директива за депонии 
Анекс 1 и 3. 
Анекс 1. Ќе се преземат соодветни мерки за да се контролира акумулирањето и миграцијата на гасот од депонијата
Анекс III. Мониторингот на гасот мора да ја претставува состојбата во секој дел од депонијата 
.
	Ниво на алармирање.
Систем за собирање на гасот од депонијата
Испарувања 
	

	1
	Емисии во подземните води 
	Не смее да има директни емисии во подземните води. 
	Директива за депонии.
Заштита на подземните води. Треба да се следат следните параметри за рано да се забележат промените во квалитетот на водите: pH, вкупен органски јаглерод, феноли, тешки метали, флуорид, арсен, масло/јаглеводороди.
	
	

	1
	Испуштање во води реципиенти 
	Во локалните реки нема да се испуштаат ниту сиров исцедок, третиран исцедок или пак контаминирани површински води. 
	
	
	

	1
	Непријатности во животната средина 

	Имателот на дозволата ќе обезбеди штетниците, птиците, мувите, калта, прашината и миризбите да не предизвикуваат непријатности во животната средина во депонијата или во непосредна близина на депонијата 
.
	Директива за депонии 
Ќе се преземат мерки за да се намалат непријатностите и опасностите кои се јавуваат од депонијата, преку:
- емисии на мирис и прашина,
- материјали кои ги носи ветерот,
- бучава и сообраќај, 
- птици, штетници и инсекти,
- испарувања и аеросоли,
- пожари/огнови.
	Имателот на дозволата, најмалку два пати неделно, ќе ја проверува депонијата и непосредната околина за да провери дали има предизвикано непријатности. 
	

	2
	Појава на мирис
	Имателот на дозволата ќе обезбеди дека сите активности ќе се вршат на таков начин што таквиот мирис нема да предизвика значителни непријатности, или значително влијание врз животната средина надвор од границите на депонијата. 
	Точка 5.5.3 Упатство за НДТ за мирис 

Листа за проверка за депонии. VII.Мирис

	Датум и време на инспекцијата за мирис
Брзина и правец на ветерот, воздушен притисок, температура, локација на местата за проверка на мирисот 
	

	3
	Контрола на птици
	Ќе се спречува собирање на птици и нивно хранење во депонијата со употреба на птици грабливки или други техники за плашење на птиците.

	
	Број на птици.
Каде се птиците 
Дневна покривка на оперативната ќелија (на таа на која се работи) 
	

	3
	Контрола на штетници и муви
	Имателот на дозволата ќе воспостави и ажурира кога е потребно, програма за контрола и уништување на инсекти и глодачи на депонијата 

	
	
	

	4
	Емисии на бучава  

	Од работата на депонијата не треба да се произведува јасен звук што ќе се слуша на границата на депонијата. 
	
	
	

	4
	Ублажување на емисиите на бучава 
	Со цел да се намалат емисиите на бучава 


	
	
	

	3
	Отстранување на отпадот кој е поставен во близина на депонијата 
	Сиот отпад кој е поставен врз или во близината на депонијата, а не е во согласност со барањата на Дозволата, ќе биде отстранет од имателот на дозволата веднаш и во секој случај најдоцна до 10.00 часот наутро следниот работен ден, по откривањето на таквиот отпад. 
	
	
	

	3
	Тампон зона 
	a) Постоечките дрвја во тампон зоната ќе се одржуваат и управуваат на начин со кој се зголемува биолошката разновидност. 
b) Сечењето дрвја ќе се врши единствено вон сезоната за размножување на птиците и надвор од местата за гнездење за бувовите и птиците грабливки кои ќе бидат целосно заштитени,
	
	
	

	3
	Тампон зона до границата (оградата)
	Подрачјето во кое се врши отстранувањето на отпадот ќе биде такво што ќе има најмалку 110 метри тампон зона помеѓу местото до каде се чувствува влијанието на депонијата (подрачјето кое се полни) и границата на депонијата. Во тампон зоната нема да се отстранува отпад. 
	
	
	

	3
	Управување со отпадоци (расфрлани)
	Дневна патрола за отпадоци 
.
	
	
	


5. ДОКУМЕНТИ ЗА УПРАВУВАЊЕ, ПЛАНИРАЊЕ, МОНИТОРИНГ И ИЗВЕСТУВАЊЕ 
	Тема
	Што кажува дозволата/ националната легислатива 
	Што велат релевантните документи за НДТ/релевантното законодавство на ЕУ 

	Што да се провери 
	Што е забележано

	Систем за управување со животната средина  
	Одржување на систем за управување и ревизија на животната средина 
 за депонијата или пак ISO 14000.

	
	Проверете дали имателот на дозволата воспоставил и одржува Систем за управување и ревизија на животната средина (EMAS) или ISO 14000 за депонијата и на кој датум истекува неговата важност. 
	

	Структура за управување 
	Структура за управување 


	
	Проверете дали одговорното лице пријавено кај надлежниот орган е истото одговорно лице кое работи во депонијата 
Проверете ги квалификациите на менаџерот и на заменикот. 
Проверете ја програмата за обука од минатата година. 
	

	Структура за управување 
	Писмени детали за структурата за управување и ажурирање на структурата 
. 
	
	Проверете дали предложената структура за управување е доставена на писмено до Надлежниот орган за нејзино одобрување 
	

	Документи во канцеларијата во депонијата 
	Имателот на дозволата, во канцеларијата во депонијата која се наведува во Дозволата ќе ги чува следните документи 
.
	
	
	

	Писмена евиденција за секој товар отпад 
	Имателот на дозволата ќе води писмена евиденција 
 за секој товар отпад кој пристига или ја напушта депонијата (освен за депонии за комунален отпад).
	 
	
	

	Писмена евиденција на обновениот отпад и на отпадот кој бил отстранет на депонијата. 
	Имателот на дозволата ќе чува писмена евиденција  за количеството, евидентирано во тони, како и за сиот отпад кој бил обновен или отстранет на депонијата.
	Мониторинг на отпадот 
Евиденција во регистар на видот, количествата, датумот и начинот на отстранување/обнова на сите видови отпад. 
	
	

	Писмена евиденција за исцедокот
	Имателот на дозволата ќе води писмена евиденција 
 за секоја количина на исцедок кој ја напушта депонијата.
	
	
	

	Извештај. Несреќи и инциденти 
	Известување на Секторот за отпад

	
	
	

	Писмена евиденција на инцидентите
	Имателот на дозволата ќе чува писмена евиденција за инцидентите
.
	
	
	

	Податоци од мониторингот на животната средина
	Копии од сите податоци од мониторингот на животната средина кои ги добил имателот на дозволата а кои се поврзани со депонијата  
ќе бидат испратени до Секторот за отпад со динамика која е наведена во дозволата.
	Мониторинг на емисии во воздухот
Мониторинг на емисии во водата
Мониторинг на емисии во подземните води  
	
	

	Испитување за откривање на истекувања 
	По поставувањето на облоги во ќелиите, во базенот за исцедокот и во базенот за површинските води, имателот на дозволата ќе побара независно испитување за откривање на истекувања кои ги пропушта облогата. 
	
	
	

	Евиденција на поплаки 
	Имателот на дозволата ќе чува писмена евиденција на сите поплаки
 кои се поврзани со работата на депонијата. 
	
	
	

	Писмена евиденција за Програмата за контрола на штетници и муви 
	Ќе се чува писмена евиденција во депонијата за спроведување на Програмата за контрола и искоренување на штетници и муви во депонијата 
. 
	
	
	

	План за управување со мирисот 
	Во рок од шест месеци од датумот на доделувањето на дозволата, имателот на дозволата до Секторот за отпад на одобрување ќе достави План за управување со мирисот
 
	
	
	

	Специфицирани инженериски работи
	По завршувањето на сите специфицирани инженериски работи, имателот на дозволата ќе пополни Извештај за валидација на квалитетот на градбата 
	
	
	

	Извештај за постигнување на целите за обновување на отпадот 
	Како дел од Годишниот извештај за животната средина имателот на дозволата ќе треба да достави извештај за придонесот на депонијата за постигнување на целите за обновување на отпадот 
 наведени во Дозволата. 
	
	
	

	Годишен извештај 
	Годишен извештај за животната средина

	
	Проверете дали менаџерот го испратил Годишниот извештај пред 31 март 
	


6. ДОПОЛНИТЕЛНИ ОБЈЕКТИ
	Тема
	Што кажува дозволата/ националната легислатива 
	Што велат релевантните документи за НДТ/релевантното законодавство на ЕУ 

	Што да се провери 
	Што е забележано

	Објект за чување на градежниот отпад и отпадот од рушење
	Само градежниот отпад и отпадот од рушење или друг инертен материјал ќе се прифаќа во објектот за чување на градежниот отпад и отпадот од рушење.  Материјалите кои можат да се обноват и повторно да се користат или да се рециклираат ќе се извадат од отпадот.  Материјалите кои ќе се обноват на овој начин привремено ќе се чуваат во контејнери пред да се отстранат од овој објект. 
	
	
	

	Објект за компостирање
	Само органски отпад селектиран на изворот и зелен отпад ќе се прифаќа во овој објект.  Количеството на компостиран отпад нема да надминува 2000 тони годишно, освен ако не е поинаку договорено со Секторот за отпад. Објектот за компостирање ќе се изгради и ќе се управува согласно условите во дозволата.  Сиот отпад доставен за компостирање ќе се воведе во процесот за компостирање во рок од 24 часа од доставата.  Целиот објект/подрачје за компостирање мора да биде опкружено со насип и сиот одвод ќе се влева во базенот за исцедок. 
	
	
	

	Подрачје/објект за рециклирање и обнова 
	Имателот на дозволата ќе изгради и ќе одржува инфраструктура во депонијата за комунален отпад која е наведена во апликацијата и ќе обезбеди и одржува соодветни контејнери за прифаќање и собирање обновлив материјал кој може да се рециклира.  Сите вакви садови ќе бидат јасно обележани за да се знае нивната содржина.  Сето компостирање ќе се врши на непропустлива бетонска плоча која ќе се дренира директно во базенот за исцедок. 
	
	
	

	Склад за гориво заграден со бетонски ѕид 
	Имателот на дозволата ќе изгради и ќе одржува заградено подрачје за чување на гориво во самата депонија.  Горивата и маслата ќе се чуваат само на следните локации: во подрачје за чување на гориво заградено со бетонски ѕид: два вакви заградени резервоари за гориво ќе бидат сместени во зградата за одржување. Вакви заградени резервоари ќе има и за отпадни масла во депонијата за комунален отпад. Местата за чување на цистерните и резервоарите ќе бидат заградени со бетонски ѕидови: 110% од капацитетот на најголемиот резервоар или цистерна во заграденото подрачје, или 25% од вкупниот волумен на супстанциите кои можат да се чуваат.  Одводот од заградените површини да се пренасочува за собирање и безбедно отстранување. 
	
	
	

	Сите бетонски ѕидови, резервоари и цистерни мора да се тестираат за непропустливост на течност 
	Интегритетот и непропустливоста на сите бетонски ѕидови, резервоари и цистерни и нивната отпорност на пенетрација од вода или на други материјали кои се чуваат во нив ќе се тестираат, евидентираат и достават до Секторот за отпад по инсталирањето, а пред нивно користење како подрачје за чување на гориво. Тестирањето ќе го врши имателот на дозволата најмалку еднаш на секои три години, и за резултатите секогаш ќе се известува Секторот за отпад. Имателот на дозволата исто така во секој случај до Секторот за отпад за согласност ќе доставува и писмен извештај за чувањето на горива на депонијата. 
	
	
	

	Пречистителна станица за отпадни води 
	Имателот на дозволата ќе изгради и ќе одржува во депонијата мала пречистителна станица (која во Апликацијата за дозволата се нарекува пречистителна станица за биолошки третман) за третирање на канализациски отпад кој се јавува во депонијата.  Течноста од пречистителната станица ќе се испушта во базенот за исцедокот. 
	
	
	

	Претходен третман на биолошки мил 
	Кога се предлага да се носи биолошки мил во депонијата, тој мора да подлежи на соодветен претходен третман пред да биде прифатени во депонијата 
	
	
	

	Пречистителната станица за исцедок 
	Проверете ја пречистителната станица дали ги исполнува условите во Дозволата, особено информациите внесени во дневникот за работа  
	
	
	


Информации за составот на отпадот, утврдени врз основа на релевантните упатства  
Тестирање на исцедокот од талогот како и од други материјали кои се испраќаат за отстранување на депонија.  
� Дефинирај го видот и шифрата на индустриската активност согласно Анексите I и II од Уредбата 89/05  


� Проверете дали депонијата има дозвола за некоја од опишаните класи. Доколку не, опишете ја депонијата како нелегална депонија (ѓубриште) 





� За нова депонија или за секоја проверена ќелија, изберете: во фаза на подготовка, во фаза на работа или во процес на реставрација


�„Вид на контрола“:  Постојат 4 опции, подредени по приоритет:  1 законски задолжителна, 2 потребна но не е предвидена со закон, 3 соодветна, и 4 по желба.


�Споменатите НДТ се преземени од документот од 2011 година, „Упатство за Најдобрите достапни техники во секторот отпад: Активности на депонии“, на Агенцијата за заштита на животната средина на Ирска. Доколку во формуларот се споменува нешто кое не припаѓа на тој БРЕФ , тогаш е дадено и името на соодветниот документ.  


� Минималните димензии на таблата треба да бидат 1200 mm на 750 mm. a)  Име и телефонски број на објектот; б)  Работно време; в)   Забрана за пушење; г)  Име, адреса и телефонски број на имателот на дозволата; д)  Телефон за контакт за итни ситуации;   ѓ)    Име, адреса и телефон на операторот на објектот;  е)  Референтен број на дозволата; и, Каде и кога можат да се добијат информации од мониторингот на животната средина.


� Натрупувањето отпад на депонијата треба да се одвива така што ќе обезбеди стабилност на масата отпад и на придружните структури, особено со цел да се спречи лизгање.  Кога постои вештачка бариера, мора да се осигури дека геолошкиот потслој, имајќи ја предвид морфологијата на депонијата, е доволно стабилен за да се спречи таложење кое може да и наштети на бариерата. 


� Може да не е применливо за депонии за инертен отпад 


� Може да не е применливо за депонии за инертен отпад 


� Треба да се постави флексибилна мембрана со дебелина од најмалку 2 mm HDPE или еквивалентна; и долна компонента од слој компактирана почва со дебелина од 1 m со хидраулична спроводливост помала од или еднаква на 1x10-9m/s 


� Може да не е применливо за депонии за инертен отпад 


� Имателот на дозволата ќе обезбеди заштита на површинските води во и околу депонијата за време на изградбата на инфраструктурата за управување со површински води и базени за таложење на атмосферски води.  Сите површински води од тврдите површини мора да поминат низ целосен филтер за масло од класа 1, пред да дојдат до базените за атмосферски води. Излезите од базените за таложење на атмосферски води ќе бидат покриени цевки.


� Облогата за сите ќелии во депонијата ќе се состои од следното: Тоа ќе биде композитна облога која ќе се состои од слој од компактирана почва со дебелина од 1m  и хидраулична спроводливост од 1x10-9m/s поставена во серија на компактирани слоеви со дебелина до 250 mm и потоа одозгора компактирани и покриени со слој од полиетилен со висока густина (HDPE) со дебелина од 2mm;


Да се постави и слој за заштита кој се состои од геотекстилен материјал кој ќе се постави врз слојот од HDPE. Слојот за дренажа ќе се постави врз слојот од геотекстил и тој ќе биде со дебелина од 500 mm со минимална хидраулична спроводливост од 1 x 10-3m/s и ќе се состои од испран, неситнет, грануловиден, округол камен (големина на гранулите од 16 до 32 mm). Имателот на дозволата ќе провери дали слојот за дренирање е компатибилен со и не ја загрозува стабилноста на слојот од HDPE. Страничните ѕидови ќе бидат проектирани и изградени на начин со кој се постигнува еквивалентна заштита. 





� Заштитата на почвата, подземните води и на површинските води исто така треба да се постигне со комбинација на геолошка бариера и облога на дното за време на оперативната/активната фаза и преку комбинирање на геолошка бариера и горна облога за време на пасивната фаза/односно по затворањето. 


Основата и страните на депонијата ќе се состојат од минерален слој кој ги задоволува барањата за пропустливост и дебелина со комбиниран ефект на заштита на почвата, подземните води и површинските води, најмалку еквивалентен на слојот кој ги исполнува следните барања: 


- депонија за опасен отпад: K ≤ 1,0 × 10- 9 m/s; дебелина ≥5 m,


- депонија за неопасен отпад: K ≤ 1,0 × 10- 9 m/s; дебелина ≥1 m,


- депонија за инертен отпад: K ≤1,0 × 10- 7 m/s; дебелина ≥1 m,


m/s: метри/секунда.


Доколку геолошката бариера природно не ги исполнува наведените услови таа може вештачки да се дополни и зајакне со други средства кои би предизвикале еквивалентна заштита.  Вештачката геолошка бариера треба да биде со дебелина од најмалку 0,5 метри. 


� Компактирана глинена пластична облога и цевка за собирање на исцедокот.  Геотекстилна облога. Чакал. Дренажен слој. Слој од почва


� Применливо е само за депониите за органски отпад  Гасот од депонија ќе се собира од сите депонии кои примаат биоразградлив отпад и гасот мора да се третира и користи.  Доколку собраниот гас не може да се искористи за производство на енергија, тој мора да се согори. 


� Ефикасноста на горилникот ќе се тестира на секои три години.  Кога е изводливо, имателот на дозволата ќе инсталира систем за искористување на гасот од депонија како извор на енергија во временската рамка која ја предвидува Секторот за отпад. На секои 45 метри околу периферијата на депонијата ќе се издупчат дупки за контрола на гасот од депонија. Изградбата на дупките ќе се случува во фази со цел да одговара на развојот на ќелиите во фази. 


�Гасот од депонија ќе се собира од сите депонии кои примаат биоразградлив отпад и гасот мора да се третира и користи.  Доколку собраниот гас не може да се искористи за производство на енергија, тој мора да се согори. 


�Споменатите НДТ се преземени од документот од 2011 година, „Упатство за Најдобрите достапни техники во секторот отпад: Активности на депонии“, Агенција за заштита на животната средина, Ирска. Доколку во формуларот се споменува нешто кое не припаѓа на тој БРЕФ, тогаш е дадено и името на соодветниот документ.  


� За прифаќање и постапување со сите видови отпад (на пример предтретман, методи за класификација, карактеризација и утврдување на шифрата итн.). Процедурите за прифаќање на отпадот ќе содржат: Проверка на документацијата за отпадот при приемот на отпадот во приемниот дел од депонијата; чување во период од два месеци на сите примероци кои се земени и кои биле проверени на лице место за отпадот кој е прифатен во депонијата.  Отстранувањето на отпадот во нови ќелии не смее да се започне пред да се добие претходно одобрување од Секторот за отпад. Писмените предлози да се достават 2 месеца пред да треба да се активираат новите ќелии.  Специфицирани инженериски работи.  Потребно е претходно одобрение од Секторот за отпад.


� Согласно Одлуката за процедурите 


�Тестирањето на општата карактеризација и прифаќањето на отпадот мора да се заснова на хиерархија од три нивоа, Ниво 1: Основна карактеризација, Ниво 2: Тестирање, и Ниво 3: Проверка во депонијата, како што е наведено во Анекс II од Директивата за депонии 1999/31/EC, и Одлуката на Советот 2003/33/EC.





� Основната карактеризација ќе ги содржи следните информации:


Извор и потекло на отпадот 


Информации за процесот со кој се произвел отпадот 


Опис на третманот на отпадот кој се применил согласно член 6(a) од Директивата за депонии, или изјава за причините зошто таков третман не се сметал за потребен 


Податоци за составот на отпадот и за однесувањето на исцедокот, доколку е релевантно 


Изглед на отпадот (мирис, физичка форма) 


Шифра согласно Европската листа на видови отпад 


За опасен отпад во случај на референтни шифри: релевантните опасни карактеристики согласно Анекс III од Рамковната директива за отпад 


Информации со кои се докажува дека отпадот не потпаѓа под исклучоците во член 5(3) од Директивата за депонии 


Класата на депонија во која мора да се прифати отпадот 


Доколку е потребно дополнителни мерки на претпазливост кои мора да се преземат на депонијата. 


Проверка дали отпадот може да се рециклира или обнови? 


Податоци во врска со видовите отпад кои се во состав на поединечните видови отпад? 


Опсег и варијабилност на карактеристичните карактеристики? 


Кои клучни променливи треба редовно да се тестираат?


� Согласно Одлуката за процедурите 


� Проверката мора да покаже дали отпадот ги исполнува граничните вредности за најважните параметри, како што се утврдени со основната карактеризација 


Отпадот кој е изземен од барањата за тестирање на основната карактеризација исто така се изземени и од обврската за ова тестирање. Сепак, за нив ќе треба на друг начин (не со тестирање) да се провери дали ги исполнуваат карактеристиките од основната карактеризација. 


Тестирањето на усогласеноста (на исполнувањето на барањата) ќе се прави најмалку еднаш годишно и операторот мора во секој случај да обезбеди да се направи вакво тестирање во рамките на опсегот и динамиката која е определена со основната карактеризација. 


Евиденцијата за резултатите од тестот ќе се чува онолку долго колку што ќе определат државите-членки. 


� Документи за тестот за усогласеност


Дали документите за тестот за усогласеност се чуваат колку што е предвидено со националното законодавство? (време на чување)


Колку често се прави тест на усогласеност и дали е тоа согласно динамиката која е утврдена во основната карактеризација?  


Дали отпадот, кој не се тестира ги исполнува потребните критериуми за видови отпад кои не треба да се тестираат како што е наведено во Одлуката за критериумите за прифаќање на отпадот? 


Дали тестирањето на усогласеноста за секој прифатен вид на отпад се врши најмалку еднаш годишно? 


Дали документите за тестирањето на усогласеноста се во согласност со соодветната основна карактеризација?  


Дали за тестирање на усогласеноста се користат тестовите кои се користеле за основна карактеризација?  





� Согласно Одлуката за процедурите 


� Прифаќање на отпадот 


Дали е можно визуелно да се верификува отпадот при негово мерење (на платформа, со камера) и во активната фаза (стручен вработен го контролира процесот на истовар)?  


Дали има процедури кои гарантираат правилно отстранување на прифатениот отпад во соодветната ќелија од депонијата и во соодветниот дел од депонијата (на пр. GPS систем, потписи на местата за проверка)?  


Доколку не е можно да се направи визуелна проверка (поради видот на возилото или контејнерот), се проверува дали возилото за испорака е во согласност со видот на возилото кое обично се користи за видот на отпад кој е опишан во дадената документација?  


Доколку испорачаниот отпад не е во согласност со описот, дали има соодветни процедури (на пример ставање на товарот во карантин, вршење дополнителни проверки, враќање на товарот итн.)? 


� Согласно Одлуката за процедурите 


� Класи на депонии:


 - депонии за инертен отпад. Листа на видови отпад кои може да се прифатат во депонија за инертен отпад без тестирање


Гранични вредности за отпад прифатлив на депонии за инертен отпад 


- депонии за неопасен отпад


Отпад кој е прифатлив на депонии за неопасен отпад без тестирање. Комунален отпад и истите неопасни материјали од друго потекло  


Гранични вредности за неопасен отпад 


- опасен отпад кој е прифатлив на депонии за неопасен отпад. Гранични вредности за исцедокот 


Отпад прифатлив на депонии за опасен отпад. Гранични вредности за исцедокот 





� Согласно Одлуката за процедурите 





� Согласно Одлуката за процедурите.


Депониите кои прифаќаат градежни материјали кои содржат азбест и друг соодветен азбестен отпад, мора да ги исполнуваат следните критериуми: 


- отпадот не смее да содржи други опасни супстанции освен врзан азбест, како и влакна кои се врзани со врзувачки агенс или се спакувани во пластика,


- депонијата прифаќа само градежен отпад кој содржи азбест и друг соодветен азбестен отпад. Тој отпад може да се одлага во посебна 


ќелија во депонија за неопасен отпад, доколку ќелијата е доволно изолирана, 


- со цел да се избегне распрснување на влакната, зоната на одлагање секојдневно се покрива со соодветен материјал и пред секое компактирање, доколку отпадот  не е спакуван, тој редовно се прска,


- врз депонијата/ќелијата се става и завршна покривка со цел да се избегне дисперзијата на влакна,


- во депонијата/ќелијата не смее да се вршат работи кои можат да доведат до ослободување на влакната (на пр. дупчење на дупки),


- по затворањето на депонијата се чува план од депонијата/ќелијата кој покажува каде е одложен азбестниот отпад,


- се преземаат соодветни мерки за да се ограничат можните употреби на земјиштето по затворањето на депонијата со цел да се избегне контакт на луѓето со отпадот. 


За депонии кои прифаќаат само градежни материјали кои содржат азбест, можат да се намалат барањата дадени во Анекс I, точки 3.2 и 3.3 од Директивата за депонии, доколку се исполнети горенаведените барања. 


�  Дали дозволата дозволува депонијата да прифаќа азбестен отпад?


Дали се исполнуваат процедурите за прифаќање на азбестен отпад кои се бараат со националното законодавство? 


Дали отпадот содржи други опасни супстанции освен врзан азбест, како и влакна кои се врзани со врзувачки агенс или се спакувани во пластика? 


Дали депонијата прифаќа само градежен отпад кој содржи азбест и друг соодветен азбестен отпад? (Овој отпад исто може да се одлага во одделна ќелија на депонија за неопасен отпад, доколку ќелијата е соодветно изолирана) 


 Дали зоната на одлагање секојдневно се покрива со соодветен материјал и пред секое компактирање, и доколку отпадот не е спакуван, дали тој редовно се прска со цел да се избегне распрснување на влакна? 


 Дали врз депонијата/ќелијата се става и завршна покривка со цел да се избегне дисперзијата на влакна? 


 Дали се гарантира дека во депонијата/ќелијата не смее да се вршат работи кои можат да доведат до ослободување на влакната (на пр. дупчење на дупки)? 


 Дали постои план на депонијата за периодот по затворањето на депонијата/ќелијата кој ќе покажува каде е одложен азбестниот отпад? 


Дали се преземаат соодветни мерки за да се ограничат можните употреби на земјиштето по затворањето на депонијата со цел да се избегне контакт на луѓето со отпадот? 








� Дали дозволата дозволува депонијата да прифаќа отпад од гипс? 


Дали се гарантира дека отпадот од гипс не се отстранува заеднички со биоразградливиот отпад?


� Ќе го вршат независни и квалификувани лица и институции.  Лабораториите ќе имаат докажано искуство во тестирање и анализа на отпад и ќе имаат ефикасен систем за обезбедување на квалитет. Државите-членки може да одлучат за следното:- земањето примероци да го прави производителот на отпад или операторите во услови во кои постои доволен надзор од независни и квалификувани лица или институции со кои се гарантира дека се постигнуваат целите на оваа Одлука;- тестирањето на отпадот може да го врши производителот на отпадот или операторите доколку имаат поставено соодветен систем за обезбедување на квалитет како и периодична независна проверка 


� Листа на проверка за земање примероци


Дали анализите ги вршат независни и квалификувани лица и институции? 


Дали се прави тест на исцедокот за да се утврди дали ги исполнува барањата? Доколку не, од кои причини? 


Дали граничните вредности одговараат на Одлуката за критериумите за прифаќање на отпадот или националното законодавство? 


Дали се вклучени критични параметри за тестирање на усогласеноста и опции за поедноставување на тестирањето за усогласеност?  


Дали е утврдена динамиката за тестирањето на усогласеност? 





� Вид на контрола: 1 законски задолжителна, 2 потребна но не е предвидена со закон, 3 соодветна, и 4 по желба.


�Споменатите НДТ се преземени од документот од 2011 година, „Упатство за Најдобрите достапни техники во секторот отпад: Активности на депонии“, Агенција за заштита на животната средина, Ирска. Доколку во формуларот се споменува нешто кое не припаѓа на тој БРЕФ , тогаш е дадено и името на соодветниот документ.  


�Видовите отпад кои се забранети со член 5, точка 3 од Директивата за депонии 


(a) течен отпад;


(б) отпад кој, во условите на депонијата е експлозивен, корозивен, оксидирачки, високо запалив или запалив, согласно дефинициите дадени во Анекс III од Директивата 91/689/EEЗ;


(в) болнички или други видови клинички отпад кој произлегува од медицински или ветеринарни установи кој е инфективен согласно дефиницијата од (карактеристика Н9 во Анекс III) Директивата 91/689/EEЗ и отпадот кој потпаѓа под категорија 14 (Анекс I.A) од истата Директива. 


(г) цели користени гуми од две години од датумот даден во член 18(1), со исклучок на гумите кои се користат како инженериски материјал и иситнети користени гуми пет години од датумот наведен во член 18(1) (и во двете ситуации со исклучок на велосипедски гуми и гуми со надворешен дијаметар поголем од 1 400 mm);


(д) секој друг вид на отпад кој не ги исполнува критериумите за прифаќање утврдени согласно Анекс II.


Не треба да се прифаќаат и видовите отпад кои се подложни на самозапалување во определени услови на чување (температура, влажност), гасовити производи, испарлив отпад, видови отпад кои произлегуваат од комбинации на отпад од неидентификувани смеси. 


� Писмена евиденција за секој товар отпад кој ја напушта депонијата: Името на транспортерот и регистарски број на возилото; дестинацијата на отпадот (име на објектот и број на дозвола за работа); опис на отпадот (дали е обновен или одбиен отпад, специфичната природа на отпадот); количеството на отпад евидентирано во тони: Името на лицето кое го проверило товарот и времето и датумот на заминување.	


� Може да постои повеќе од една работна површина доколку моментално се работи во повеќе од една ќелија 


� Работната површина на депонијата нема да биде поголема од 2,5 метри во висина по компактирањето, нема да биде поширока од 25 метри и ќе биде со површина од најмногу 625m2 и нема да има поголем наклон од 1 спрема 3; и сиот отпад кој ќе се одлага на работната површина ќе се компактира и покрива најбрзо што може и секако пред крајот на работниот ден. 


Сиот отпад со мирис или кој може да предизвика смрдеа ќе се покрива најбрзо што може а во секој случај на крајот на работниот ден. 


� Дали товарите со отпад визуелно се проверуваат од лица кои се обучени на препознаат отпад кој бара посебно постапување?  


Дали работната површина е проектирана на начин со кој се избегнуваат фугитивни емисии?


Дали отпадот се израмнува и компактира најбрзо што може откако ќе биде испуштен врз работната површина? Дали се внимава отпадот да се покрива најбрзо што може? 


Дали постојат процедури за тоа како да се постапува со тежок отпад (на пр. многу тешки предмети, мил, многу лесни материјали, многу ситни честички)?


� Овие процедури, кои ќе бидат утврдени од Секторот за отпад, мора да содржат детали за методите за одлагање и аранжмани за контрола на емисиите од пепел.  На депонијата не смее да се прифати пепел без претходна согласност од Секторот за отпад. 


�Чувањето на почвите ќе биде така организирано за да се зачува колку што е можно повеќе структурата на почвата за да може да се користи во иднина на депонијата.


Почвите кои ќе се отстранат за време на подготовка на депонијата или за време на други работи на депонијата, освен оние кои ќе се користат повторно за градежни цели, ќе се чуваат на локација која ќе се нарекува „Место за времено складирање на ископана почва“.


� Посебно за органски отпад.


� Сиот покривен материјал на која било локација во депонијата кој е еродиран, одмиен или на друг начин отстранет, ќе се замени до крајот на тој работен ден. 


� Материјалот треба да овозможува дренирање и да има ниска содржина на глина. Дневната покривка треба да биде со дебелина од 150 mm, а привременото покривање треба да биде со дебелина од 300 mm. Поинаква дневна покривка смее да се користи само со претходна согласност од Секторот за отпад.


За покривка ќе се користи биостабилизиран резидуален отпад само доколку истиот е стабилизиран согласно Дозволата 


� Фаза на затворање 


� Релевантно само за затворање на депонијата. Горен слој почва (150 -300mm); Послоевите, како на пример вкупната дебелина на горниот слој и на потслоевите да биде најмалку 1 m; Дренажен слој со дебелина од 0,5 m и со минимална хидраулична спроводливост од 1x10-4m/s; Компактиран минерален слој со минимална дебелина од 0,6m со пропустливост помала од 1x10-9m/s или геоститнетски материјал (на пр. GCL) или сличен кој обезбедува еквивалентна заштита; и слој за собирање на гасот од природен материјал (најмалку 0,3m) или геосинтетски слој. 


� Сите структури за управување со исцедокот во депонијата ќе бидат проверени и ќе имаат сертификат дека се соодветни за 


намената и тоа ќе се прави еднаш годишно од независен и соодветно квалификуван овластен инженер.  Сите структури за чување и / или третман на нетретиран исцедок ќе бидат целосно покриени за да се намали навлегувањето на дождот.  Динамиката на отстранувањето/испуштањето на исцедокот од базенот за исцедок ќе биде таква што во секое време во базенот за исцедок ќе има слободен простор од најмалку 0,75 m до врвот. Имателот на дозволата ќе ги подготви и ажурира, кога е потребно процедурите за постапување со исцедокот. 


� Во некои објекти има и пречистителна станица за исцедок. 


� Нивоата на алармирање за емисиите во гасот од депонија мерени во мерна станица во или веднаш до депонијата и / или на некоја точка лоцирана надвор од местото на одлагање на самиот отпад:. a) метан, повисоко или еднакво на 1,0% v/v; или б) јаглерод диоксид, повисоко или еднакво на 1,5% v/v. Гасот од депонија претставува опасност поради можност да предизвика експлозија или гушење.  Операторот на депонијата мора да обезбеди да нема значителен ризик за гасот да мигрира надвор од депонијата под површината или да се акумулира надвор од депонијата во смеса која би можеа да е експлозивна или да предизвика гушење.  Доколку собраниот гас не може да се искористи за производство на енергија, тој мора да се согори. 


� Препорачани параметри: CH4, CO2, O2 и SH2 за органски отпад 


� Секој метод кој го користи имателот на дозволата за да ги контролира таквите непријатности нема да предизвика загадување на животната средина или да биде спротивен на националната законска заштита која се обезбедува за заштитените видови. 


� НДТ за емисии на мирис е да се осигури дека мирисите нема да предизвикаат значителни непријатности кај значајните објекти или животната средина надвор од границата на депонијата.  Особено, НДТ е да се прави следното:  - За депонија која прифаќа значителен дел од отпад кој има потенцијал за создавање на мирис, потребно е да се да се обезбеди тампон зона од 750 метри помеѓу пределот каде се чувствува влијанието на депонијата и потенцијално чувствителните рецептори.  Тампон зоната може да се намали во зависност од случај до случај.   Подготовка и спроведување на План за управување со мирисот. Да се намали активното подрачје на полнење колку е можно, да има максимални димензии од 25 х 25 метри (ширина и должина) и наклон од 1:3, освен ако поинаку не е утврдено од Агенцијата.  Брзо да се компактира и да се покрива отпадот со соодветна дневна/неделна/привремена и завршна покривка.  Веднаш да се закопува отпадот кој испушта мирис.  Ограничување на активностите за таложење на отпадот при неповолни временски услови.  Надградување и заптивање на покривките врз резервоарите за исцедокот. Аерирање (плакнење со воздух) на објектите во кои се чува исцедокот.  Подобрување на системот за собирање на гасот од депонија, за негово испуштање и за согорување.  Да се размисли за употребата на помошни горива во периоди кога производството на гас не е доволно за да се користи опремата за согорување на гасот од депонија.  Покривање или закопување на отпадот кој е ископан за време на поставувањето на системите за управување со исцедокот или гасот од депонијата.  Употреба на спрејови/аеросоли за неутрализација на мирисот во време кога или климатските услови или мониторингот на депонијата покажува дека има зголемен ризик за определени рецептори (на пример појава на ветер). Редовни површински проверки и испитувања за испарливи органски соединенија на покриените површини.  


� Дали постојат процедури за постапување со отпад од преносните станици (на пример отпад кој почнал да се распаѓа пред да дојде на депонијата), стар отпад кој бил ископан, смрдлив отпад, остатоци од земјоделството или од канализација, исцедок, гас од депонија?  Дали постојат процедури за чување на описот на видовите смрдливи супстанции кои се отстрануваат и се создаваат?  Дали се прави оцена на влијанието на мирисот (како и анализа на сценарија за очекувано создавање на мирис и негово ширење до рецепторите и кои би биле придобивките од различни опции за намалување на влијанието)?  Дали отпадот со сулфати се отстранува во ќелии во кои не се прифаќа биоразградлив отпад?.  Дали има координација помеѓу персоналот кој работи на влезот и персоналот кој работи на површината на која се прифаќа смрдливиот отпад?   Дали се оценува потенцијалот за создавање на мирис за време на ископување на отпадот или отстранување на покривниот слој (на пример при инсталација на бунари за гас)?  Дали работните површини каде се полни отпадот се мали и отпадот се покрива колку што е можно побрзо?   Дали се користи привремено покривање и истото се одржува за да се спречи ширењето на смрдеата?   Дали се спроведува ефективен план за управување со гасот од депонија во комбинација со добри работни практики (на пример да не се остава смрдливиот отпад непокриен)?  Дали се внимава на целосно покривање на отпадот (и при привремено и / или покривање во фази)?.  Дали системот за контрола на гасот од депонија е добро изграден, со него добро се работи и правилно се одржува?   Дали емисиите од точкастите извори (на пример од согорувањето на гасот од депонија) се земаат предвид при избирање и оценување на системот за контрола?  Дали инсталацијата за активна екстракција на гасот од депонија е инсталирана колку што е можно побрзо со цел да се намали ослободувањето на неконтролирани емисии на гасот од депонија?  Дали се користат практики за третирање на исцедокот во затворени објекти (кога е потребно, односно кога близината на операцијата до некој рецептор може да предизвика проблем со мирисот)?   Дали се користат практики за чување на исцедокот во затворени објекти кога близината на резервоарот за исцедок до некој рецептор може да предизвика проблем со мирисот? 


� Употребата на уреди за плашење птици кои работат на гас на депонијата е забранета, освен ако не е поинаку утврдено од страна на Секторот за отпад. Ќе се води писмена евиденција за секојдневните активности за контрола на птиците, како и за бројот на птици кои биле забележани на депонијата. 


�  Програмата ќе вклучува: Детали за инсектицидите и средствата за уништување на глодачите кои ќе се користат; Обука на операторот; Начин и динамика на примена и мерки со спрејови на границата на депонијата; и План за ублажување со цел средствата за уништување на глодачите да се во согласност со препораките за заштита на бувовите. 


� Доколку депониите се лоцирани далеку од населените подрачја, бучавата не би требало да биде проблем. 


� Имателот на дозволата ќе: ги наведе нивоата на бучава од постројките на депонијата; ќе спроведе планирана програма за одржување на мобилните постројки на депонијата; ќе наметне ограничувања на брзината за сите внатрешни патеки во депонијата; целата тешка машинерија која се користи на депонијата ќе ја обложи со акустични панели во делот кај моторот и ќе постави пригушувачи на издувните гасови 


�Дневна патрола за отпадоци.


Пред отстранувањето на отпад во некоја од ќелиите треба да се постават огради за отпадоци и тие да стојат околу периметарот на активното подрачје во кое се полни отпад.  Мрежата ќе се одржува чиста и отпадоците кои ќе се нафаќаат во мрежата ќе се отстрануваат најбрзо што може.  


Целата инфраструктура за контрола на отпадоци ќе се проверува секојдневно и имателот на дозволата ќе го поправи секој дефект во мрежата (во рок од 3 дена). 


Ќе се спроведува секојдневна патрола за отпадоци и сите отпадоци кои ќе се насоберат во депонијата и во нејзиното опкружување, без она што се одложува на работната површина, ќе се отстрануваат секојдневно согласно договорот со сопствениците на земјиштето и соодветно ќе се отстрануваат на друго место. 


Сиот отпад кој е поставен врз или во близината на депонијата, а не е во согласност со барањата на Дозволата, ќе биде отстранет од имателот на дозволата веднаш и во секој случај најдоцна до 10.00 часот наутро следниот работен ден, по откривањето на таквиот отпад. 


�Споменатите НДТ се преземени од документот од 2011 година, „Упатство за Најдобрите достапни техники во секторот отпад: Активности на депонии“, Агенција за заштита на животната средина, Ирска. Доколку во формуларот се споменува нешто кое не припаѓа на тој БРЕФ , тогаш е дадено и името на соодветниот документ.  


� Системот ќе се ажурира еднаш годишно, а дополнувањата ќе се достават до Секторот за отпад за одобрување и тие треба да содржат:


Распоред за постигнување на еколошките цели и таргети


Програма на депонијата за управување со животната средина


Корективни активности


Комуникации за подигање на свесноста и обука


�Структура за управување 


Имателот на дозволата ќе вработи соодветно квалификуван и искусен менаџер на депонијата кој ќе биде назначен како одговорно лице. 


Менаџерот на депонијата или соодветно квалификуван и искусен заменик ќе бидат присутни во секое време за време на работното време на депонијата.  


И менаџерот и заменикот успешно ќе посетуваат програма за обука за управување со отпадот. 


Сите оние кои ќе го заменат менаџерот или заменикот мора да имаат слична квалификација. 





� Писмените информации за структурата за управување ќе содржат следните детали:


Имињата на лицата кои ќе вршат управување и надзор над активностите со отпадот, а се овластени со дозволата;


Детали за одговорностите на секој поединец наведен под а) погоре;


Детали за релевантното искуство, компетенции и квалификации кои ги има секое лице номинирано согласно а) погоре; и 


Постапки за непредвидени ситуации во случај на отсуство и на двајцата именувани лица од депонијата. 


� Документи


Важечката дозвола за депонијата;


Моменталниот Систем за управување со животната средина за депонијата;


Годишниот извештај за животната средина за депонијата од претходната година;


Сите писмени процедури кои ги подготвил имателот на дозволата кои се поврзани со активностите на имателот на дозволата; и 


Копии од извештаите и резултатите од мониторингот на животната средина


� Писмената наредба ќе содржи:


Време и датум;


Име на превозникот (како и деталите за регистрацијата на превозникот на отпад, доколку има); 1


Регистарски број на возилото;


Единствен идентификациски број на приколката, скипот или друг вид на контејнер (кога е релевантно): 


Името на производителот/собирачот на отпад, доколку е соодветно;


Името на депонијата (доколку е соодветно) од каде потекнува товарот како и дозволата или регистарски број на дозволата;


Опис на отпадот како и придружните кодови од Европскиот каталог за отпад/ шифри за опасен отпад од Листата за опасен отпад;


Количина на отпадот, евидентирана во тони;


Деталите за третманот на кој е подложен отпадот;


Класификација и шифрирање на отпадот, како и дали станува збор за комунален цврст отпад или поинаков отпад;


Дали отпадот треба да се отстрани или обнови и доколку се обновува за која намена;


Името на лицето кое го проверило товарот; и 


Кога отпадот се преместува или одбива, детали за датумот кога тоа се случило, видовите отпад и објектот во кој бил преместен. 





� Писмената евиденција  за секоја количина на исцедок ќе содржи:


Име на превозникот;


Време и датум;


Секогаш ќе се наведе количеството исцедок, во кубни метри, кое се преместува од депонијата; 


Името и адресата на пречистителната станица во која се пренесува исцедокот; и 


Сите инциденти и истурања на исцедокот при неговото преместување или транспорт. 





� Имателот на дозволата ќе:


Го извести Секторот за отпад веднаш штом е тоа можно а во секој случај не подоцна од 10.00 часот наутро на следниот работен ден откако се случил инцидентот;


Ќе достави писмена евиденција која се бара во ваква ситуација до Секторот за отпад веднаш штом е тоа можно и во секој случај најдоцна за пет работни дена откако се случил инцидентот. 


Кога по датумот на писменото известување се преземаат дополнителни активности како резултат на инцидентот кој се случил, имателот на дозволата ќе достави писмен извештај за тие активности до Секторот за отпад веднаш штом е тоа изводливо, а не подоцна од десет дена по започнувањето на тие активности. 





� Инциденти се:


Секоја непријатност предизвикана од активноста;


Сите емисии кои не ги исполнуваат барањата на дозволата;


Сите нивоа на алармирање кои се наведени во оваа дозвола или во Системот за управување со животната средина кој се постигнуваат или надминуваат;


Сите затварања на излезната цевка во базенот за таложење на атмосферски води, поради надминување на нивоата на алармирање кои се договорени со Секторот за отпад;


Сите индикации дека се случува или можеби се случило загадување на животната средина; и 


Секоја итна ситуација.





� Секоја таква евиденција ќе ги содржи следните податоци:


Датум и време на поплаката 


Име на лицето што ја доставило 


Детали за природата на поплаката 


Активности кои се преземени по повод поплаката и резултати од таквите активности; и


Одговорот кој е даден на секоја поплака.





� Таа евиденција ќе ги содржи минимум следните информации:


Датумот и времето за време на кои се прска со инсектицид;


Информации за изведувачот;


Дневник на изведувачот и извештаи за инспекциите на депонијата;


Информации за користените средства за уништување на глодачи и инсекти;


Информации за спроведената обука на операторот;


Информации за секоја појава на глодачи или инсекти во поголем број;


Начин, динамика, локација и количество на употребеното средство и,


Мерки кои се преземени за средствата да не излезат надвор од границите на депонијата.





�Планот на депонијата за управување со мирисот ќе содржи:


Мерки за контрола на потенцијалните извори на непријатен мирис  


Месечен преглед на контролните мерки кои постојат во депонијата и подготвување на месечен извештај за наодите  


Планот за управување со мирисот ќе се ревидира еднаш годишно и сите ажурирања/дополнувања ќе се доставуваат до Секторот за отпад како дел од Годишниот извештај за животната средина. 





� Извештај за постигнување на целите за обновување на отпадот 


Обновување на градежниот отпад и отпадот од рушење;


Обновување на друг отпад во работата на депонијата, како реставрација: и 


Обновување на енергијата преку согорување на гасот од депонија 


� Годишен извештај за животната средина. Имателот на дозволата секоја година ќе доставува Годишен извештај за животната средина за претходната година до Секторот за отпад, за одобрување и тоа најдоцна до 31  март.


�Споменатите НДТ се преземени од документот од 2011 година, „Упатство за Најдобрите достапни техники во секторот отпад: Активности на депонии“, Агенција за заштита на животната средина, Ирска. Доколку во формуларот се споменува нешто кое не припаѓа на тој БРЕФ , тогаш е дадено и името на соодветниот документ.  
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